Cap. vi.

bene viuendo honorat. et in ea viuens fidelib;
p̄ficiat. **S** neq; est largitati dīme cōsentaneū:
ut abbreviata sit man⁹ eius in vicalo et mini
stro suo. De quo ut supra tetigim⁹ p̄ p̄phaz p̄
missum est. q̄ si in preceptis suis ambularet:
eripet eū et glorificaret eū. et lōgitudine dierū
impleret illū. Cōfirmatur predicta: q̄ si pon
tificat⁹ eēt p̄p̄riū paz viuere. papa dei vicari⁹
et minister est; peioris et durioris iudicis q̄ ce
teri hoies. et hoc in duob;. **P**rimo cum ceteris
p̄mo omnib; hominib; a deo dictū sit. ecce de
di ante faciē tuā vitā et mortē. bonū et malū. si
v̄niformit̄ breuis eēt mors pape: auferet ei il
lud b̄nificiū et istud bonū. ut sit ante faciē eius
vita et mors. **S**ecūd̄ cū de⁹ in dicta auctoritate
appellet vitā bonū. et mortē malū: tūc ea sola
ratione q̄ eius est vicari⁹ et minister: recipet
ab eo odia et mala cū pot⁹ bona sumē deberet.
Ruia scriptū est. q̄ ei ministratz vita viuet. **E**t
itez. ministros ei⁹ nō derelinquet. **A**bsit enī
ut deus red dat pro bono malū.

Capitulū septimū in quo enūc̄t̄ motūis
illoz qui dixerūt papaz parū viuere in
papatu. et quo sensu sit intelligēda pre
dicta op̄inio. et quomodo cum veritate
possit saluari.

Postremo ut de statu rōmī pontificis nos absolvam⁹. q̄ q̄ ex sup̄dictis luculēter r̄n̄sū sit racōmb⁹ a motiuis in p̄ncipio adductis. q̄b⁹ aliq̄ sapiētes a tēpla tui p̄suadē pot⁹ q̄ p̄bare visi sūt. rōmīs pōtifi cibus vniformit̄ datū eēz ut paz̄ in papatu vi uāt ⁊ nihilomin⁹ p̄ticulari⁹ satisfaciem⁹ p̄di ctis racōib⁹. deim̄ ut morē p̄d̄ctis sapiētibus geā m⁹. q̄ p̄sūctōz h̄mōi affirmarūt ⁊ reducē⁹ bre uissimē q̄ itellēdu. q̄ sēu. eadē p̄sūctō itelligēda sit vic⁹ rōnos pōtifices nō diu i papatu viuē.

Primo igit̄ dicim⁹ racōes. p̄suasiōes et motiua p̄d̄ctōz scribētū ad vnū tm̄ fūdamentū referri. **A**ut̄ em̄ vtile eē fidelibus. **R**o. pōtifiū breuē vi tā. p̄eo marie. q̄ illi⁹ breuis p̄iod⁹ ceteris fi delibus t̄roz ē ut sese ad mortē parēt. agātq; de om̄ssis penitētiā. **R**urs⁹ ut diḡtatū culmia fa cili⁹ t̄temnāt. que oia vnico v̄bo soluiūtur. **D**icim⁹ em̄ q̄ hac vtilitate ex tali v̄s̄simili t̄iore p̄ueniētī nō eget ec̄cia. p̄sertim cū illi⁹ exp̄sso disp̄edio et v̄nitatis in cōmodo. ac capitis n̄i crebra piculosaq; s̄btractōe. lōge siquidē ma gis t̄roz at; t̄roz mōr̄lib⁹ ex m̄ltōz q̄ v̄ni⁹ interitu incurrit. **P**lusq; meroris a plurimoz florentiū iuuenū p̄matura morte cōcipim⁹. q̄ ex semis v̄ni⁹ naturali morte maximis curis a sollicitudinibus constipati. **A**d contemptū vera

Cap. viij.

dignitatū. alia nobis sūt tradita efficaciora
documenta. Adde quia illarū natura potius q̄
possidentū mors ad eorū contēptū inducē vide
tur. Cui⁹ illa teste boetio: contēptū sūma racō
ē. q̄ recte sp̄nāda est dignitas: quaz maligni
plerūq; assequūtur. a quā plurima picula co
mittātur. Cetera vero ratios. p̄suasiones ve
rius sūt que cōtrarijs a potiorib; p̄suasomib;
tollūtur. Accedam⁹ ad secundū q̄ pollicitū fu
mus. vix; discutere a declarare. q̄ sensu intelli
gēda sit predicta cōclusio: eorū qui dixerūt. ro
manos p̄tiffices vniformit̄ paz; viuē in papa
tu. Dicim⁹ igit̄ q̄ multipliciter p̄dicta positio
ad verū sensū reduci poss;. p̄ quorū intelligen
tia inferim⁹ breuissimās duas cōclusiones. p̄ma
est. q̄ rōn⁹ pontifex recte et pie p̄sident̄. licet
paucis annis post papatū in mūdo fuerit: lō
go tñ tpe vixit. cui⁹. rō est. q̄ totū tps sui p̄t̄
ficat⁹ sibi lucrat⁹ ē. fuitq; sibi idez tps viuū.
Secūda cōclusio ē. q̄ si roman⁹ p̄tiffex nō re
cte nec pie ī papatu vixit licet centū annis in
eodē p̄tifficatu fuerit: tamē non diu p̄mo bre
uissimo tpe censend⁹ ē p̄sident̄. Cui⁹ racō ē
quia residuū p̄mo totū eē sui pontificat⁹ mor
tuū est. Vixit ergo mūdo longo tpe: s; deo. s;
fidelibus. sed sibi breuissimo respectu fructuo
se p̄sident̄. Est ḡ intelligēda positio p̄dictorū

scribentū s̄m hāc vltimā odutionē. vic; q̄ ve
 rissimū est. q̄ Ro. p̄tifer nō pie nec recte. s̄ in
 utiliter presidēs. quāto cūq; tpe in papatu fu
 erit. paz tū in effectu viuit. Nā p̄mo sibi modi
 cū vixit; cū totā pene vitā in ualib; occupatio
 mbus pdidit. paz etiā deo vixit; q̄ ad spūalē
 fructū. Probāndus igit ac roborandus est hu
 iusmōi articulus. P̄tio igit dicim⁹. q̄ Ro. p̄ti
 fer licet longissimō tēpe in papatu p̄fuerit; si tū
 pluris occupacōib; iutilib; a curis et sollicitu
 dīmb; tremens tent⁹ sit; paz viuē dicēdus sit.
 p̄ cui⁹ declaracōe p̄suppōim⁹. q̄ s̄m nrā; Deū.
 nō accepim⁹ breuē vitā; s̄ fecim⁹. nec inopes
 ei⁹ sum⁹; s̄ pdigi. Nā veluti āple a regie opes
 si ad malū dñm venerūt; in momēto dissipā
 tur. Si vero licet pauce bono custodi tradite
 sūt; vsu crescūt. Ita etas nostra bñ disponētī
 longa est. imo si ea vti scim⁹; longissima est.
 si vero nescim⁹; breuē vitā fecim⁹. Papa igit
 si inuacilē a reprehēnsibilē in papatu viuit; pa
 rum viuit. Nam ut aiūt iuriste. Nihil et inuti
 le equipātur. a presidē non dicitur qui inuti
 liter p̄ndet. Ait em̄ scriptura. q̄ conq̄rebat s̄a
 ctus Job. quare imp̄j diu viuūt. S; statū subi
 cit. Verūtamē nō sūt in manu eius tō illi⁹. et
 nūer⁹ diez illi⁹ dimidiat. quasi dixerit. nō re
 puḡt q̄ diu viuāt a modicū viuāt. nā nō diu

Cap. viij.

viuūt: q̄ diu in sua impietate uiuūt. q̄ scriptū
est abhōinacō ē dō vita impij. Itaq; quo ad
deū a effectualit̄ puo tpe uiuūt. Et hoc ē qd̄ sub
paucis: s̄ elegātib; verbis ēfert sapiēs **Salo**
mō. Ait enī si qd̄ impioꝝ longe uite fuerit: in
nihilū oputabitur. Ex quo pt; q̄ vita ei; lic; **S**
longa breuissima reputatur. Qd̄ idē sapiēs cō
firmat. Ait enī etas senectutis vita immacu
lata. q̄ vita lōga q̄ p̄ senectutem designatur:
p̄prie est vita immaculata. Ex quo sequit̄ q̄
non uiuere aut paz; uiuere censetur: q̄ inuili
ter aut maculate uiuūt. Ceterū parū uiuūt pa
pa. qui terrenis occupacōib; t̄nfigit tps. Si ei
papa ad memoriā ēducit. q̄ntum uite sibi au
ferūt lites inuiles. causaz; strepit;. q̄ntum il
la officōsa oim rez; que in orbe sūt noticiā. q̄nt
tum morbi q̄s manu sibi facit; uidebit q̄ pau
cissimos annos sibi habuit. a paz; ac breuif
vius seipō fuit. Quomō enim lōgo tpe uiuūt;
quā non sapiēs. nō laudatis studijs. non paci
non quēti xp̄iani populi vacat; Cū scriptum
sit. erudicō a sapiētia verā vitā tribuit. Nō er
go diu uiuūt; cui districtus anim; est. q̄ nihil
speculatiuū: nihil intellectuale recipit. s̄ quic
quid admittit. actiuū a terrenū est. oia uelut
imaculata cōspicit. q̄ntimo ut quidā sapiēs ait
viro occupatissimo nihil min; est q̄ uiuere.

Si vero papa n̄ ex suo tpe inutilit̄ labi p̄m̄t̄. sibiq; vacat. eius vita longissimā ē. licet pau-
cis sit ānis & putata. Itaq; ut putam⁹ hic est
sēsus illi⁹ elegātissimē Salō. sētentie. senectus in
q̄t venerabil̄ est. nō diuturna nec nūero āno-
rū & putata. Ecce inquit senect⁹ venerabilis ē.
nō diuturna diu viuēdo s; sibi vacādo nō diu-
turna pluris ānis s; actiōib; sanis. nec nūero
ānoz & putata s; v̄tute ei tota adōnata. Itaq;
lōgissimō tpe viuūt. q̄ breui tpe: tñ sibi vacans
viuūt. q̄ quātūcūq; viuūt id sibi totū tribuūt.
Romano vero p̄t̄fici qui populoz curis an-
gic̄. necesse ē temp⁹ deficē. q̄ illi⁹ vitā popul⁹
tollit & eripit. Quo fit. ut parū ille viuere cen-
send⁹ sit: q̄ nullū aut modicū tēpus in suos
v̄sus ouertit. Et hoc est qd̄ idem Sen. dicit. q̄
decipiē qui p̄t̄ canos et rugas in frōte putat
diu vixisse. Non enim nauigasse putand⁹ est:
quē seua tempestas a portu huc atq; illuc tu-
lit. totūq; orbem egit. de quo dicere ver⁹ est. q̄
ille nō multū fuit pegrinat⁹. s; plurimū iacta-
tus. Itaq; cū Ro. p̄t̄fici nō desūt ut didū est.
Infelices & misere solitudinis cause: adeo ut
per tot occupationes non solū vita nō gerat̄.
sed optatur ad negociandū. merito tam inu-
tilib; occupacōib; pressus: breuissimō tempe
viuūt. q̄ qui omne tēpus pdidit: paruisimo

Cap. vii.

tp̄e uiuit. **A**dde q̄ omne tēpus aut fuit aut ē.
aut futurū est. papa em̄ si pie nō regit. si terre
nis occupacōnibz deditus. nec spūalibz intēt⁹
sit. nō vacat respicē preterita. et si vacat. mo
lesta est recordatio. quō em̄ iocūde recorda
bitur. si ambitiose occupauit. si supbe presuit. si
arrogāter ceteros contempnit. si auarē congregat.
prodige effundit. necesse est harū rez memo
riā teneat. **N**ā ois etas. aut p̄teritorū obliuisci
tur. aut illoz cū molestia recordat. **C**ōstat tñ
q̄ preteritū certior est ps nūi t̄pis. presens ve
ro tps pbreue ē. añ definit q̄ incipiat. solū tñ
hoc tps papa habet. qd̄ tam breue est. ut te
neri non possit. futurū vero dubiū est. **Q**uo fit.
ut romano p̄tifica omne tps pbreue sit. **P**az
presēs tps p̄t sui breuitatē. aut nō sentit aut
negligit. futura timet. preterita cruciat. sic oē
tps breue est. **R**ursum alio sensu papa nō diu
uiuit. q̄ paz uiuit. qui assiduo timore mortis
astringit. **F**acit enim ip̄e timor **R**ō. p̄tificē vi
tam p̄dere. qd̄ est nō viuere. q̄ iux̄ Cathonez
Qui metuit mortē. qd̄ uiuit p̄dit idipsum. **N**ō
sic **A**p̄t̄ Paul⁹ timebat mortē. s̄ plerūq; op
tabat **I**lle enim q̄ pie et iuste presuit. q̄ nihil
sibi cōsci⁹ erat. intrepide dicebat. cupio dissol
ui. et esse cū xp̄o. mori nō timebat mundo. qui
optabat xp̄o viuere. sed et alibi vitam penam

putabat. et mori lucy. Ad hunc sensum dicebat sapiens. quod iustus cito perit. impius autem multo vivit tempore in malicia sua. Iustus inquam cito morietur. quia quamquam paucis diebus in seculo manserit: multo premiorum cumulo floruit. Itaque quod ad numerum dierum brevis eius fuit vita. sed quo ad fructum et meritum longissima. Nam ut inquit **Cyprianus**. iustus magis letatur quod breve sed bona vitam egerit: quam quod longa non viderit. Impius vero longo tempore vivit in malicia sua. quod licet multis annis in seculo vitam egerit: primum tamen fructum pergit. quod de rei effectu brevissimum tempore vivere iudicandum est. Vel alio modo impius longo tempore vivit: quod cum cogitationes suas in longum ordiat. diesque sibi multos promittit: medicorum et desiderio suo longo tempore vivit. Vel alio modo. Impius longo tempore vivit: id est toto vite sue tempore vivit in malicia sua. Totum enim tempus vite alicuius licet breve sit. multum dicit sibi veluti alias dicit. quod multum dat qui totum dat. Nec intelligenda verba sunt ut sonant. quod impius longo annorum tempore vivat ne contradicat prophetae sententia quae ait. viri impij non dimidiabunt dies suos. Denique alio sensu papa non diu vivit. quod qui diu vivere cupit: diu vivere non videt. Unde **Crisostomus**. maximum vite imperdendum est vivendi cupiditas. Et **Cyprianus**. illi est in mundo remanere velle. quem mundus oblectat. Et ut supra diximus cum **Gregorius**. male vivunt qui